MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES.

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO N.° 03/2019

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO n.°
5.99912016 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA. TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES-MCTIC,
REPRESENTADO PELO INSTITUTO
BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA — IBICT E A
EMPRESA ELEVADORES ATLAS
SCHIDLER S/A.

CONTRATANTE: A União, por meio do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES — MCTIC representado pelo
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA -
IBICT, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, inscrito no CNPJ/MF sob
o n° 04.082.993/0001.49. com  sede no SAUS Quadra 05, Bloco I I Lote 06 --, neste ato
representado pela sua Diretora, CECÍLLA LEITE OLIVEIRA. brasileira, divorciada.
Doutora em Ciência da Informação, residente e domiciliada nesta cidade na SI-lIS QI 22
Conjunto 03 casa 05 Lago Sul inscrito no CPF/MF sob o n° 339327861-49, portador da
Carteira de Identidade n° 275305 SSP/DF, nomeado pela Portaria n°3.116, de 12 de junho
de 2018, publicado no DOU n.° 113, seção 2, pagina n° 5 de 14 de junho de 2018 e o
instrumento de atribuição de competência Regimento Interno aprovado pela Portaria n.°
5.147, de 14 de novembro de 2016, publicado no DOU n.° 219, seção 1, página 18 de 16
de novembro de 2016.

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHIDLER S/A. inscrita no CNPJ sob o
n° 00.028.986/0006-12, com sede no SIA Sul Quadra 03 n°440, Brasilia/DF, devidamente
representada pela sua procurada Sr. PAULO ROBERTO BARREIRO GOMES,
brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n° 926.921.251-34. portador da Carteira de
Identidade n° 1.855.836 - SSP/DF firmam o presente CONTRATO, conforme
autorização contida no Processo n°. 01210.000999/2016-50, referente ao Pregão n°
01/2016 — 1BICT,rMCTIC resolvem celebrar o presente instrumento mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Fica prorrogado, por mais um período de 12 (doze) meses a partir de 25/10/2019,
a vigência do Contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
bem como atendimento de emergência de 04 (quatro) elevadores da marca Atlas
Schindler N°EEL036745 e ELL032982 a 84, conforme previsto no art. 57, inciso II. da
Lei n.° 8.666/93 e na forma da Clausula Décima do Contrato Original celebrado entré ás
partes.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO REAJUSTE

Fica resguardado o direito da Contratada de pleitear futura repactuação de
preços contratuais desde que observados o que determina a legislação sobre o assunto, o
reajuste será calculado de acordo com o IGP-D1 do Inês de setembro pela FGV. O reajuste
será realizado através de Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTARIOS

As despesas decorrentes da execução do presente termo serão realizadas da
seguinte forma: para o exercício de 2019, que ocorrerão á conta UG/Gestão: 240121-
00001, PTRES: 090526, PI: 2000000F-01, Natureza de Despesa: 339039/16, cuja
Dotação seré indicada tão logo seja disponibilizada.

Para tanto, foi emitida a Nota de Empenho 2019800011 de 22/01/2019.

SUBCLÁUSULA ÚNICA - Os valores referentes ao exercício subsequente serão
empenhados no inicio do respectivo exercício financeiro, observando-se o procedimento
indicado no art.65 § 8° da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - I)A PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Contrato n.o
Diário Oficial da União, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura para
ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias corridos contados da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA. -- DA RATIFICAÇÃO

Ratificam- se todas as demais cláusulas e condições ajustadas no Contrato n°
5.999/2016 desde que não colidam com as do presente contrato.

Assim, estando justos e pactuados, os representantes das partes assinam este
Termo de Contrato, em 02 (duas) vias de igual fonda e teor, para uni só efeito jurídico.

Brasilia /DF 	de'1 	,1 ./ßu0 de 2019.

CONTRATANTE
6t?..c ✓   ..., 	. .._...

CECILIA LEITE OLIVEIRA

f DÌRETORA - IBICT

r 	r
CONTRATADA 	- -~;`~=-~--~.'" 	I 	L;~.

~'
._ _.~

	L. `_./.~ 	_.~..._.... 	.
PAULO-ROBERTO BARREIRO GOMES

PROCURADOR

ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A

DIARIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	 N4  206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019

Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico
referente á nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para rapto, o
responsável legal da instituição emItiu ato formal de alteração da Gaio, nomeando José
Luiz Farraresso Conti Junior para compor a CIBio local e excluindo Gabriela Brigatti Chaves
e Isabela Vitta Gonçalves.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no pais, aplicáveis ao objeto do requerimento.

0 público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir de
data de sua publicação. ivlaiotes informações deverão ser solicitadas, par escrito, à
Coordenação da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da Ctnbio

EXTRATO PRÉVIO Ne 6776/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança • CTNBio, no
usa de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
59, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5e, inciso IV da Resolução Normativa N5  1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna plíblico que
encontra-se em análise a alteração de Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a seguir
discriminada:

Requerente: instituto Gonçalo Mana - FIOCRUZ
COB: 111/99
Processo SEI na: 01250.053239/2019-11
Assunto: Alteração da Comissão Interne de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBIo parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interne de Biossegurança. Para tanto, o
responsável da instituição emitia ata formal de alteração da CIBio, e saber: portaria da
diretoria N° 055/2019-DIR, nomeando Doge Rodrigo de Magalhães Moreira (Presidente),
Carlos Gustavo Reais da Silva, Hilda Carolina !. Rios Fraga, Leonardo Parva Farias, Natalia
Machado Tavares e Thlago Marconi de Souza Cardoso para comporem a CIBio local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no pals, aplicáveis ao objeto do requerimento.

D pública terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrita,
Coordenação da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da Ctnbio

EXTRATO PRÉVIO N4  6779/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XiX, da Lel 11.105/05; Art. 55,
inciso XIX do Decreto 5.591/05 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise na Comissão o processo a seguir discriminado:

Processo SEI re: 01250,053064/2019-42
Requerente: Wyeth Indústria Farmacéutica Lida.
CNPJ: 61.072.393/0001-33
Endereço: Rua Alexandre Dumas. 1,860 - Chácara Santo Antònio, São Paulo. SP.

CEP 04717-904.
Assunto: Solicitação de Parecer para concessão de COB para areas com nível de

Biossegurança NB-1.
Ementa: A presidente da Comissão Interna de Biossegurança da Wyeth

Indústria Farmacéutica Ltda., Dra. Adriana Pereida de Matos Marques Silva, solicita parecer
técnico da CTNelo para concessão de Certificado de Qualidade em Biossegurança para
instalações da instituição, com nível de biossegurança NB-1. O processo será analisado de
acordo com as normativas legais vigentes e um parecer deverá ser emitido.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio näc exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no pals, aplicávels ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que, de acorda com artigo 23 do Decreto 5.591 de 22 de
dezembro de 2005 e artigo 27 do Regimento Interno da CTNBio (Portarla MCI ne 146 de
06 de março de 2006), os estratos de pleito deverão ser divulgados no Diário Oficial da
União e no SIB com, no minima, trinta dias de antecedência de sua colocação ere pauta,
excetuados os casos de urgência, que serão definidos pelo Presidente da CTNBio.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Solicitações de maiores informações deverão ser encaminhadas,
por escrito ã Secretaria Executiva da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da Ctnbio

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N4 3/2019 - UASG 240121

Número do Contrato: 1959/2016.
Ne Processo: 01210000999201650.
PREGÃO S15PP Ne 1/2016, Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE -INFORMACOES EM
CIENCIA E TECNOL. CNPJ Contratado: 00028986000612. Contratado : ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Fica prorrogado, por mais um periodo de 12(doze)meses a
partir de 25/10/2019, a vigência do Contraio de prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, bem coma atendimento de emergência de 04(quatrolelevadores da
marca Atlas Schindler N9ELL096745 e ELL032982 a 84. Fundamento Legai: Lei 8,666/93,
art.57, Incise II. Vigãncia: 25/10/2019 a 25/10/2020. Data de Assinatura: 22/1D/2019.

(SICON - 22/10/2019) 240121-00001-2019NE600001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Ne 211/2019 - UASG 240106

Ne Processo: 01340007996201912. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção
Individual e de instrumentos de medição. Total de Itens Licitados: 29. Edital:
23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas,
Nr. 	1.758 	- 	ld, 	Granja, 	- 	São 	Jose 	das 	Campos/SP 	ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/2401065-00211-2019. 	Entrega 	das
Propostas: a partir de 21/10/2019 ás 08h00 no site www,comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/11/2019 às 091100 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e

Importação

ISIASGnet - 22/10/2019) 240106-00001-2019NE900001

✓7;•ep., 	asce docurnenm pode :dr-  varlticadu no endereço 0etr7111ro
hnpalawmIn.aov,brlaucenpcA9dJtJrcml, aua uShcao 053oxo191o73noo10

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N4  18/2019. UASG 240104

Ne Processo: 01240-000527/2019 , Objeto: Serviço de manutenção em equipamento de
laboratório. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamente Legal: Art. 255, Caput da Lei n4
8,566 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender necessidade da Instituição. Declaração de
Inexlgibilidade em 21/10/2019. JAVIER ALEJANDRO CARRENO VELASCO. Chefe da licor.
Ratificação ere 21/10/2019. FERNANDO COSME RIZZO ASSUNCAO. Diretor. Valor Global: RS
5.300,41. CNPJ CONTRATADA : 57.748337/0001-62 METROHM BRASIL INSTRUMENTACAO
ANALITICA LTDA..

(SIDEC - 22/10/20191 240104-00001-2019NE800013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N4  23/2019 - UASG 240104

NS Processo: 01240-000548/2019. Objeto: Serviço de manutenção em duas balanças
analíticas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 254, Inciso II da Lei ne
8.665 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender necessidade da Instituição. Deceraçâo de
Inexigibilidade em 22/10/7019. SIMONE CARVALHO CHIAPETTA, Chefe da Digan. Ratificação
em 22/10/2019. FERNANDO COSME RIZZO ASSUNCAO. Diretor, Valor Global: R$ 4.620,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.437,141/0001-64 SARTORIUS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 22/10/2019) 240104-00001-2019N1500013

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Ne 2/2019

•
Processo Administrativo: 01205.000278/2018-81 Objeto: Contratação de pessoa

juridlce para a prestação de serviços especializados de engenharia para a elaboração de
Laudo de Avaliação Estrutural e Patologias e do Projeta de Recuperação e/ou Reforço
Estrutural para çinco imdveis históricos do Muses Emilio Goeldl.

Em conformidade com a Decisão de Comissão Permanente de Licitação-CPL (SEI
4753699) e Deeisão da Assessoria da Diretoria-MPEG (SEI 4759361), torna público a
Homologação do Resultado do Convite ne 02/2016 tendo como licitante vencedora a
empresa 2 ENG CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA pelo valor global de R$
89.344,05 (oitenta e nose mil trezentos quarenta e quatro reais e cinco centavos).

ANA LUISA K. M. ALBERNAZ
Diretora

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N° 2/2019

Processo Administrativo: 01205,000278/2018-81 Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para a prestação de serviços especiallzados de engenharia para a elaboração de
Laudo de Avaliação Estrutural e Palologlas e do Projeto de Recuperação e/ou Reforço
Estrutural para cinco imóveis históricas do Museu Emilio Goeldi.

Em conformidade com a Decisão da Comissão Permanente de Licitação-CPL {SEI
4753699) e Decisão da Assessoria da Diretorla-MPEG (Sol 47593611, torna público a
Homologação do Resultado do Convite se 02/2019 tendo como licitante vencedora a
empresa 2 ENG CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA pela valor global de R$
89.344,05 (oitenta e nove mil trezentos quarenta e quatro reais e cinco centavos).

ANA LUISA K. M. ALBERNAZ
Diretora

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA, COMUNITÁRIA E
DE FISCALIZAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

RETIFICAÇÃO

Edital cie notificação, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019, publicado em 21 DE
OUTUBRO DE 2019, Seção 3, pagina nR 14. Que refere-se ao processo de ne
53900.016426/2015-92

Onde se le: "corn a consequente EXTINÇÃO da outorga e o arquivamento do
processo".

Lela-se: "com a consequente DECLARAÇÃO DE PEREMPÇÃO DA OUTORGA,
diante da não apresentação do pedido de rencvaçãa. Informa-se ainda que os autos sento
encaminhados ã Casa Civil, e posteriormente ao Congresso Nacional, para emissão e
publicação do Decreto Legislativo de Perempção",

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Ne  105/2019 - UASG 413001

114 Process0: 53500017950201917,
INEXIGIBILICADE N4  77/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE -TELECOMUNICACOES.
CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -
DE DADOS ISERPRO). Objeto: Disponibilização do acesso às bases de dados dos sistemas da
REG, para fins de consulta ao Cadastro de Pessoas Fisicas (COE) e ao Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica (CNPJ), por meio eletränico, fazendo uso de Web Service (INFOCONV-WS).
Fundamenta Legal: Art. 25, caput, e art. 26, caput, da Leí n4  8.666/93. Vigência:
21/10/2019 a 20/10/2024. Valor Total: R$200.000,00. Fonte: 178412310 - 2019NE800737.
Data de Assinatura: 21/10/2019.

151CON - 22/10/2019) 413001-71231-2019NE800066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2  1/2019 - UASG 413001

Número do Contrato: 193/2018.
N4 Processo: 53500008642201905.
PREGÃO SISPP NE 37/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE -TELECOMUNICAGOES.
CNPJ Contratado: 57142578000115. Contratado : BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA -
.Objeto: Acréscimo de 2,1051 sobre o valor inicial do Contrato, em canto do aumento
de 23,33% no Item 1 a 1,55% na Item Il. Fundamente Legal: Artigo 65, inciso I, alinea

b, e 51" da Lei n" 8.666/93. Vigência: 21/10/2019 e 20/12/2019. Valor Total:
R$1.415.821,30. Fonta: 178412310 - 2019NE8005Z6 Data de Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 413001-41231-2019NE800066

oorwnomo as.■nado dladalmente rontorme DAP 5+z.z00.2 de 24/03/2001, ICP
qeu InãGmo a inrrao,trutura dc Ch., PótJlcas 6re:1Lelra rCP-Rra,41.